
 

 

55 
 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 219 /2023 

privind aprobarea reprezentării în justiție a Consiliului Local al  
Municipiului Târgu Secuiesc 

 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al Primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc privind aprobarea reprezentării în justiție a Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc, 
 Având în vedere dispozițiile Legii nr. 514/2003 privind organizarea și exercitarea profesiei de 
consilier juridic, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 109, art. 154 alin. (6) și art. 155 alin. (6) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (1), art.129 alin.(14) , art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – Se aprobă mandatarea Primarului Municipiului Târgu Secuiesc, domnul Bokor 
Tiberiu, pentru a reprezenta în justiție Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, cu excepția 
situațiilor în care litigiul se poartă între Primar și Consiliul Local.  

Art. 2. – În temeiul mandatului de reprezentare, Primarul Municipiului Târgu Secuiesc va 
semna toate actele de procedură necesare în cauze și va delega consilierii juridici din aparatul său de 
specialitate să susțină interesele Consiliului Local în fața instanțelor judecătorești de toate gradele, în 
toate cauzele în care Consiliul Local are calitatea de parte. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Târgu 
Secuiesc și Compartimentul juridic. 
 
  

Târgu Secuiesc, la 23 noiembrie  2023 
 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ  
    Szász Szabolcs-Csaba                                                         SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     
                                       Tóth Csilla- Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


